
 
DETERMINAZIONE N. 328 

15 DICEMBRE 2016 

 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO E SANBAPOLIS: RINNOVO CONTRATTO DI 

MANUTENZIONE ESTINTORI E MANICHETTE ANTINCENDIO DI TUTTE 

LE STRUTTURE DELL’OPERA: AUTORIZZAZIONE R.D.O. SU MERCATO 

ELETTRONICO PROVINCIALE  

          C.I.G.: ZD11C83400 
 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo reso agli studenti 

dell’Università degli Studi di Trento. 

 

Con determinazione n. 83 del 13 marzo 2014 è stato affidato a Ge@ Trentina servizi s.c. con sede in 

via Kufstein, 1 a Trento cod. fis. e part. IVA 00928200229 il contratto di manutenzione degli 

estintori e manichette presso tutte le strutture dell’Opera – escluso Sanbapolis - per n. 2 controlli 

annui con scadenza alla fine del mese corrente.  

 

Al fine di ottemperare gli obblighi della normativa anitincendio si rende necessario procedere a 

nuovo affidamento. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 è stato è stato 

identificato all’interno del mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento MEPAT – 

Mercurio – il servizio di manutenzione estintori e manichette, attacchi motopompa e idranti con le 

caratteristiche necessarie all’Opera al prezzo di € 7,00 cad. semestre per ogni dispositivo, quotato 

dal medesimo fornitore; 

 

vista la quantificazione dei dispositivi effettuata dal personale tecnico dell’Opera e precisamente:  

n. 26 dispositivi  servizio ristorazione 

n. 204 dispositivi  Studentato S. Bartolameo – parte Opera 

n. 152 dispositivi Studentato S. Margherita e alloggi diversi 

n. 167 dispositivi Sanbapolis 

 

considerato che il numero complessivo di dispositivi attuali, tra estintori di vario tipo, manichette, 

attacchi motopompa e idranti fuori suolo, è pari a 549, il valore massimo è pari ad € 15.372,00.= 

oltre ad IVA; 

 

verificato che l’importo contrattuale, seppur sommato ai precedenti incarichi, non eccede la soglia 

di cui all’art. 21, c. 4 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere 

a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea; 



 2  

 

considerato che il servizio è stato prestato con efficienza, al fine di ottenere un ribasso sul prezzo 

quotato a MEPAT, con la presente determinazione si propone di autorizzare la procedura di 

richiesta di offerta al medesimo fornitore per n. 2 annualità, pari a n. 4 controlli semestrali. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012” 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la procedura di richiesta di offerta per il 

contratto di manutenzione di n. 549 dispositivi antincendio composti da estintori, 

manichette, idranti e attacchi motopompa, installati presso le strutture dell’Opera, per 

l’esercizio 2017 e 2018; 

 

2. di inviare detta richiesta di offerta alla ditta a Ge@ Trentina servizi s.c. con sede in via 

Kufstein, 1 a Trento cod. fis. e part. IVA 00928200229; 

 



 3  

 

3. di prendere atto che il costo complessivo massimo unitario è pari a € 7,00 oltre ad IVA come 

quotato in MEPAT, per n. 549 dispositivi per 4 semestri per complessivi € 18.753,84.= IVA 

compresa; 

 

4. di imputare il costo complessivo come di seguito indicato: 

a. € 444,08 macrovoce 041007  centro 12 budget 2017 

b. € 444,08 macrovoce 041007  centro 12 budget 2018 

c. € 2.852,36 macrovoce 041007  centro 14 budget 2017 

d. € 2.852,36 macrovoce 041007  centro 14 budget 2018 

e. € 6.080,48 macrovoce 041007  centro 11 budget 2017 

f. € 6.080,48 macrovoce 041007  centro 11 budget 2018 

 

5. di prendere atto che in sede di affidamento del contratto a seguito della procedura RDO, 

detti importi saranno adeguati all’offerta del fornitore. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

(GV/sm) Esercizio 2017 

Macrovoce 041007 

Conto 041007040            

Centro di Costo 12 per €    444,08.= - PRG 166 

Centro di Costo 14 per € 2.852,36.= - PRG 167 

Centro di Costo 11 per € 6.080,48.= - PRG 168 

Esercizio 2018 

Centro di Costo 12 per €    444,08.= - PRG 101 

Centro di Costo 14 per € 2.852,36.= - PRG 102 

Centro di Costo 11 per € 6.080,48.= - PRG 103 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


